*Proprietates.* Infecta, nunc alte nunc humiliter volantes, capiunt, cui rei rictus rostri amplus maxime est idoneus. Hieme abhinc peregrinantur, inopia insectorum, quibus maxime vitam sustentant, coactae. Lubenter in locis, aquae vicinis, versari solent insectorum devorandorum cupidine, quae ibi magno numero reperiuntur. Celeritate mira in aëre circumvolant; nunquam currentes videntur; solo nunquam infidentes conspiciuntur nisi tempore, quo nidum texunt, in cuius usum argilla aliaque ex terra sunt legenda. Nido non destructo eodemque aptiore reddito, quotannis utuntur. Inpavidae homines et animalia sine metu accedere audent. Loco aliquo excelso, incubationis tempore in vicinia nidi, sedentes voce debili dulce cantillant. Tempore diurno mas et femina alternatim, nocturno vero ambo ovis incubant; ovorum tamen atque pullorum cura mari fere soli est commissa. Dicuntur prope terram volantes pluviam indicare. Magnae contentiones ac errores de huius avis sedibus, praesertim hiemalibus, sunt orti; haec autem pugna praesente tempore est diremta, cum persuasissimum sit, in calidiores eas proficisci regiones.

### I M A G O.

Naum. t. 42. f. 96 et 97. — Buff. *Ois. pl. enl.* 543. 17

### I C. NOZEMANNIORUM CRITICA.

Pro *Hirundo Rustica* eam nominavit Nozemannius *Hirundo Domestica*.

#### 51. HIRUNDO URBICA. (*boerenzwaluw.*)

Rectricibus immaculatis; dorso nigro-caeruleo; tota subtus alba.

### D E S C R I P T I O.

*Forma.* Longitudo 5 digitorum. Rostro et pedibus ab *Hirundine Rustica* non diversa, cauda tamen forcata; rectrices externae breviores; pedes et digiti plumati.

*Color.* Capitis, cervicis; superiorumque dorſi partium niger; repercusſum habens violaceum; alarum, caudae, eiusque tegminum niger; omnium corporis partium inferiorum candidus.

*Femina.* Color gulae ſubalbus.

*Varietas.* Hirundinis Rusticae ſimilis;

### VIVENDI RATIO ET MORES.

*Habitatio.* Degit circa agricolarum domos, minus frequenter in urbibus; ſi vero hoc locum habet, ſemper prope aedificia magna et alta. Autumno nos relinquit, verè autèm rēdit; unde ſententia Helychiana:

„Venit, venit Hirundo, pulchra tempora adducens et pulchros annos.”

*Alimentum.* Variā edit infecta pterota.

*Propagatio.* Ex foeno, ſtramine, plumulis, aliisque mollibus, ut et argilla et limo confingit nidum in extimis domorum magnarum partibus, ſemper tamen ſub tectis, rotundum, ſupratectum, in latere introitum habentem. Bis per annum, priore loco, menſe Iunio parit 4—6 ova rotunda, candida, rufo maculata.

*Proprietates.* Celerrima eſt volatu, intrepida; quam maxime dolosa, cuius rei teſtimonio hoc adducere liceat exemplum: quaedam Fringilla Domestica Hirundinis Urbicae occupaverat nidum, ſive ut in eo ova pareret ſive ex eo plumulas, aliaque eriperet; at Hirundo, convocatis ſociis; aliis hostem captivum custodientibus, aliis argillam adducentibus, introitum tam arcte clauſit, ut hostis relictus ac ſuffocatus fame perire coactus fuerit.

Semper nidum habet mundum, ſtercus pullorum roſtro abducens. Celerrime, nunc altiſſimo in aëre, nunc autem prope terram volans, infecta volantia capit. Dulce canit ſono debili mas. Ceteroquin maxime cum Hirundine Rustica convenit.

### I M A G O.

Naum. t. 45. f. 98 et 99. — Buff. Ois. pl. enl. 542. 2.

### I C. NOZEMANNI TORUM CRITICA.

Pro *Hirundo Urbica* Nozemannius habet *Hirundo Agrestis*.

52. HIRUNDO RIPARIA. (*oever- of strandzwaluw.*)

Cinerea, gula abdomineque-albis.

## DESCRIP TIO.

*Forma.* Longitudo 5 digitorum. Rostro et pedibus ab Hirundine Rustica non discernitur, cauda tamen ei est forcata, pedes tantum plumulis quatuor aut quinque tecti.

*Color.* Iridis castaneus; omnium superiorum corporis partium, genarum et lineae latae, in pectore occurrentis, ex cinereo rufus; alarum subniger; gulae, gutturis, ventris, abdominis et cruris candidus.

*Femina.* Colores habet minus distinctos.

*Iuvenis.* Nido relicto, plumas habet rufo marginatas, alarum tegmina et remiges secundarias marginibus terminatas, caudamque colore ex albo-rufo figuratam.

*Varietas.* Cum varietate Hirundinis Rusticae plane convenit.

## VIVENDI RATIO ET MORES.

*Habitatio.* Vivunt in rivorum ripis et aggeribus. Raro in solis argillofis detegi possunt, suntque in Provincia Groningana minus frequentes quam Hirundines praecedentes. Autumno abire solent, vere autem ad finem vergente, nos revivunt.

*Alimentum.* Victitant infectis, supra aquam natantibus et prope eam atque paludes volantibus, degentibusque.

*Propagatio.* Mense Maio vel Iunio ex foeno, gramine et capillamentis fiunt nidum simplicissimum in aggerum cavernis, sive naturalibus sive a muribus aut talpis relictis, saepe quoque in saxorum rimis, nonnunquam tamen in arborum, aliorumque locorum cavernis. Gignunt 4—6 ova candida, oblonga.

*Proprietates.* Post nimum velocissime, insectorum capiendorum causa, circumvolant, quod supra vel etiam prope aquam, nec non per campos mira celeritate efficiunt, quin etiam ex aqua alimentum sumunt. Saepe currus insequuntur.

tur, quippe quibus infecta a via abiguntur et dispersa cumulantur, iisque hoc modo facile rictu amplo miraue velocitate potiuntur.

Falcones, aliique raptatores adeo iis metum incutere possunt, ut non raro in currus, aedes, naves et alios locos, magno timore oppresae, volent.

Quotannis eodem utuntur nido. Nonnunquam gregatim cum Hirundinibus Urbicis circumvolant.

### I M A G O.

Naum. t. 42. f. 100. — Buff. *Ois. pl. enl.* 543. 2.

### I C. NOZEMANNIORUM CRITICA,

Minus recte pro *Hirundo Riparia* scripsit Nozemannius *Hirundo Agrestis Drepanis*.

### 18. CYPSELUS. (*kaker.*)

Vibrisae mastacales nullae; cauda forficata, rectricibus 10:

### 55. CYPSELUS APUS. (*gierzwaluw.*)

Nigricans, gula alba, digitis omnibus quatuor anticis.

### D E S C R I P T I O.

*Forma.* Longitudo  $7\frac{1}{2}$  digitorum. Rostrum breve, grypanium, triangulare, depresum, basi utrinsecus dilatato-ampliatum, capistri plumis ita oblitum, ut apex fere solus nudus emergat, apice coangustatum compressum, dextro adunco, myxa brevissima, rectiuscula; canaliformi, obtufuscula, gnathidiis longissimis tenuibus. Vibrisae mastacales nullae. Rictus ampliatum maximus. Nares basales, latae, membrana, plumulis frontibus obfita, clausae, rima media longitudinali marginata pertusae. Lingua brevis, apice fisfa. Alae elongatae. Cau-

da forficata, reetricibus 10. Pedes breves, debiles, hirsuti, adhamantes, digito quarto intimo reliquis brevior, verfatili. Ungues omnes acie integerrima; tarsus nonnullis plumulis.

*Color.* Iridis fusco pullus; gulae ex cinereo albus; reliquarum plumarum subniger.

*Femina.* Nullo fere modo colorum differentiâ a mare discrepat.

*Iuvenis.* Color gulae et capistri candidus; remiges, retrices et tegmina alarum inferiora marginibus angustis albis terminata.

### VIVENDI RATIO ET MORES.

*Habitatio.* A vere, scilicet mense Maio, usque ad autumnum nostram colit Provinciam. Vivit in urbibus, aedificiis ruinosis, turribus, muris, arboribus saepe et in aliis locis.

*Alimentum.* Est infecta alte volantia et ad rivos degentia.

*Propagatio.* Medio mense Iunio ex firamine, foeno, plumulis, multisque aliis corporibus mollibus componit nidum parvum, arte factum et formam longitudinalem habentem, in cavernis et rimis murorum, turrium, arborum, aliorumque locorum. Parit 3—5 ova lactea, punctis griseis, fere non distinguendis, praedita.

*Proprietates.* Valde est timida. Immaniter acuteque aut inter volandum aut in nido sedens clamat, unde nomen Belgicum *Gierzwaluw*. Saepe pedibus muris adhaeret, unde nomen generis *Haker* suam duxit originem. Difficiliter pedibus ire potest ac in terram incidens, evolare non potest, quo igitur fit, ut facile capiatur, quam ob rem ad nidum componendum necessaria semper ex locis altis quaerit vel etiam nido, ab alia ave, e. g. Sturno Vulgari, Fringilla Domestica aut Montana, relicto, utitur. Plerumque medium per diem alto in aëre; sed matutino et vespertino tempore propius humum, gregatim prope nidum circumvolat, strepitum acutissimum edens. Capit infecta, praecipue alte volantia. Mas et femina alternis vicibus ovis incubant. Celer est volatu et diu se nido affigit, quod ideo fit, ut omnia tuta persentiat, vel, ut infecta, quae nidi angulos colunt, capiat, uti quoque, ut pullos alat.